
ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 HUYỆN BÌNH SƠN                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:        /KH-UBND                   Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang  

huyện Bình Sơn lần thứ IX, giai đoạn 2019-2024 

 
 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Nhằm tổng kết, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả công tác 

thi đua, khen thưởng (TĐKT), phong trào thi đua quyết thắng (TĐQT) trong 

LLVT huyện lần thứ IX, giai đoạn (2019 – 2024), rút ra nguyên nhân mạnh, yếu 

và bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện; xác định 

phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, biện pháp tiếp tục đổi mới công tác TĐKT 

và đẩy mạnh phong trào TĐQT giai đoạn 2024 – 2029, tạo động lực khích lệ, cỗ 

vũ tập thể cá nhân tự giác, tích cực thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ quốc phòng, quân sự địa phương xây dựng cấp ủy, tổ chức đảng các cấp hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện, “Mẫu 

mực tiêu biểu”. 

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng, tuyên truyền nhân rộng điển hình 

tiên tiến, gương người tốt, nhân tố mới.  

2. Yêu cầu 

- Đại hội thi đua quyết thắng LLVT huyện lần thứ IX, giai đoạn (2019 – 

2024) là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn dân và  LLVT huyện, vì vậy cấp 

uỷ, chỉ huy các cơ quan, đơn vị cần lãnh đạo, chỉ đạo nghiêm túc để Đại hội diễn ra 

đúng kế hoạch. 

- Tổ chức chu đáo, chặt chẽ, đảm bảo chất lượng, an toàn và tiết kiệm 

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI  

1. Tổng kết đánh giá công tác thi đua khen thưởng và phong trào thi đua 

quyết thắng của LLVT huyện giai đoạn 2019-2024; phương hướng, nội dung, 

mục tiêu thi đua khen thưởng và phong trào thi đua quyết thắng giai đoạn 2024 - 

2029 

2. Tuyên dương khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình trong thực 

hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và phong trào thi đua quyết thắng 

trong LLVT huyện giai đoạn 2019 - 2024. 

3. Chương trình Đại hội 

- Văn nghệ chào mừng; 

- Ổn định tổ chức, chào cờ; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Đọc diễn văn khai mạc; 
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- Báo cáo Tổng kết công tác TĐ, KT và phong trào TĐQT giai đoạn (2019 

- 2024), phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu thi đua - khen thưởng và phong trào 

TĐQT giai đoạn (2024 - 2029); 

- Báo cáo tham luận điển hình: 

+ Xem phóng sự một số điển hình về hoạt động phong trào TĐQT của 

LLVT huyện, giai đoạn 2019 – 2024; 

+ Báo cáo điển hình của tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc và tham luận 

của các cơ quan, đơn vị. 

- Phát biểu của Thủ trưởng và lãnh đạo tỉnh; 

- Phát biểu của Thường trực Huyện ủy; 

- Phát biểu đáp từ của Đoàn Chủ tịch; 

- Kết luận phần tham luận; 

- Công bố quyết định khen thưởng và trao thưởng 

- Công bố quyết tâm thư của Đại hội 

- Bế mạc, chào cờ, kết thúc Đại hội. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CÁC MỐC THỜI GIAN VÀ QUY 

ĐỊNH TRANG PHỤC 

1. Thời gian 

Thời gian tiến hành Đại hội: 01 ngày, dự kiến từ 27-30/5/2024 (thời gian 

cụ thể có thông báo sau); 

- Các mốc thời gian chính bảo đảm phục vụ Đại hội: 

+ Hoàn thành báo cáo Trung tâm tại Đại hội trước ngày 10/3/2024 

+ Hoàn thành nội dung đề nghị khen thưởng: Trước 10/3/2024 

+ Hoàn thành các công trình chào mừng Đại hội trước ngày 10/03/2024 

+ Tổ chức chuỗi hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội TĐQT LLVT 

huyện lồng ghép với các hoạt động tuyên truyền nhân các sự kiện, lễ kỷ niệm 

của đất nước, địa phương từ ngày 01/3 đến ngày 31/5/2024 (chia thành 02 giai 

đoạn: Giai đoạn 1: Từ ngày 01/3/2024 đến ngày 02/5/2024; Giai đoạn 2: Từ 

ngày 03/5/2024 đến ngày 31/5/2024); 

- Tổ chức bồi dưỡng, thông qua các báo cáo điển hình: 

+ Lần 1: Từ ngày 22 – 28/4/2024; 

+ Lần 2: Từ ngày 20 – 25/5/2024. 

- Hoàn thành phim phóng sự phục vụ Đại hội trước ngày 10/5/2024; 

- Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị trước ngày 20/5/2024. 

2. Địa điểm: Hội trường Ban CHQS huyện 

3. Quy định mang mặc trong đại hội 
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- Đối với đại biểu LLVT: Sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp mặc Tiểu lễ 

mùa hè. 

- Đối với đại biểu các ban, ngành: Mặc trang phục công sở. 

- Đối với đại biểu là chiến sỹ thi đua cấp cơ sở giai đoạn (2019 - 2024): 

đeo bông hồng dải lụa trên ngực.                                    

IV. THÀNH PHẦN: tổng cộng 325 đại biểu. Bao gồm:    

1. Đại biểu mời: 72 đồng chí 

a) Bộ CHQS tỉnh: 06 đ/c 

+ Đại biểu lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh:    01 đ/c 

+ Đaị biểu Phòng Tham mưu, Phòng Chính trị, Phòng Hậu cần, Phòng Kỹ 

thuật, Ban Tuyên huấn/PCT: 05 đ/c 

b) Đại biểu lãnh đạo và các ngành của huyện: 66 đ/c   

- Thường trực Huyện ủy; HĐND; UBND; UBMTTQVN huyện: 09 đ/c; 

- Đại biểu lãnh đạo các ban, ngành của huyện: 27 đ/c; 

- Đại biểu Công an huyện: 01 đ/c; 

- Đại biểu Đồn Biên phòng Bình Thạnh, Bình Đông, Bình Hải, Dung Quất 

và Hải đội Biên phòng 2: 05 đ/c; 

c) Đại biểu Bí thư 22 xã, thị trấn: 22 đ/c; 

d) Đại diện Bà mẹ Việt Nam anh hùng: 01 Mẹ; 

e) Đại diện Anh hùng LLVTND: 01 đ/c. 

2. Đại biểu triệu tập: 71 đồng chí 

- Cán bộ, chiến sĩ Ban CHQS huyện: 20 đ/c; 

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn: 22 đ/c; 

- Chỉ huy trưởng các đơn vị tự vệ: 19 đ/c 

- Các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến: 10đ/c 

3. Phóng viên Báo, Đài, phục vụ, lái xe: 29 đồng chí 

- Tổ chuyên mục Bộ CHQS tỉnh: 02 đ/c; 

- Phát thanh truyền hình huyện: 02 đ/c; 

- Bộ phận phục vụ: Cán bộ Ban CHQS huyện: 20 đồng chí; 

- Lái xe Thủ trưởng và cơ quan Bộ CHQS tỉnh: 05 đ/c. 

V. THÀNH PHẦN ĐOÀN CHỦ TỊCH, THƯ KÝ ĐẠI HỘI 

1. Đoàn chủ tịch: 05 đồng chí 

- Mời đồng chí Bí thư Huyện ủy; 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; 

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện; 

- Chính trị viên Ban CHQS huyện; 
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- Đại diện điển hình tiên tiến (chiến sĩ thi đua). 

2. Thư ký Đại hội: 02 đồng chí thuộc Ban CHQS huyện. 

VI. CÁC HOẠT ĐỘNG TIẾN TỚI ĐẠI HỘI 

1. Công tác tuyên truyền  

- Trực quan: UBND các xã, thị trấn chỉ đạo treo băng rôn, khẩu hiệu chào 

mừng Đại hội tại trụ sở UBND. Tại địa bàn xã Bình Long treo băng rôn, cờ 

phướn tuyến đường chính và khu vực tổ chức lễ. 

- Văn nghệ chào mừng: Ban CHQS huyện phối hợp với Trung tâm – 

Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện và đơn vị kết nghĩa xây dựng chương 

trình nghệ thuật phục vụ tại Đại hội  

- Truyền thông, Báo chí: Trung tâm - Truyền thông - Văn hóa - Thể thao 

huyện: Đưa tin, phát các phóng sự về cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến trân các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

* Thời gian tuyên truyền các nội dung trên được thực hiện từ ngày:  

01/3/2024 đến khi Đại hội kết thúc. 

2. Tổ chức các công trình chào mừng Đại hội 

- Mỗi xã, thị trấn có ít nhất một công trình hoặc phần việc chào mừng Đại 

hội, tập trung vào các công trình KT- XH; các việc làm hoạt động giúp đỡ các 

đối tượng chính sách, các gia đình đặc biệt khó khăn trên địa bàn. 

+ Thời gian đăng ký: Từ ngày 10/01/2024 về UBND huyện qua (Ban 

CHQS huyện) để tổng hợp. 

- Ban CHQS huyện: Thực hiện công trình: Cải tạo, nâng cấp Trung tâm 

chỉ huy Ban CHQS huyện; trồng 20 cây xanh, cây ăn quả có chất lượng chào 

mừng Đại hội và xây dựng 02 bồn hoa trong khuôn viên đơn vị. 

3. Tổ chức một số hoạt động khác 

- Phát động đợt thi đua chuyên đề chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của đất 

nước, địa phương và Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT huyện đến ngày 

31/5/2024 (có hướng dẫn riêng). 

- Tổ chức thăm, hỏi các gia đình chính sách, cán bộ, chiến sĩ có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn. 

- Tổ chức các hoạt động TDTT chào mừng Đại hội TĐQT: Thi đấu bóng 

chuyền, cầu lông giữa các cơ quan đơn vị LLVT huyện và tham gia thi đấu ở 

tỉnh 

- Phối hợp tham gia đêm liên hoan văn nghệ chào mừng kỷ niệm 65 năm 

ngày Biên phòng toàn dân. 

-  Trưng bày bảng ảnh chào mừng Đại hội. 

(Nội dung và thời gian thực hiện của từng nội dung có kế hoạch cụ thể riêng)  

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban CHQS huyện 
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- Tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn Chủ tịch, thư ký Đại hội; Ban 

Tổ chức, Ban nội dung và tiểu ban bảo đảm Đại hội. Lập kế hoạch triển khai 

công tác bảo đảm Đại hội. Chịu trách nhiệm bồi dưỡng, thông qua các báo cáo 

điển hình tại Đại hội. 

- Chủ trì xây dựng chương trình, kịch bản; làm công tác tổ chức; phối hợp 

phòng Văn hóa và thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao 

huyện; lên Ma-ket trang trí, sân khấu hội trường, trang trí bên ngoài Hội trường, 

chương trình văn nghệ và tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội. Phối hợp 

Văn phòng HĐND và UBND huyện lập danh sách đại biểu mời dự gặp mặt; 

chuẩn bị giấy mời, phát hành giấy mời; đón tiếp đại biểu; chuẩn bị bài phát biểu. 

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Đại hội gởi phòng Tài chính – Kế hoạch 

thẩm định, trình UBND huyện xem xét, phê duyệt. 

- Phối hợp Phòng Nội vụ đề xuất hình thức khen thưởng các tập thể, cá 

nhân có thành tích trong phong trào thi đua quyết thắng giai đoạn 2019- 2024. 

- Phối hợp Ban Tuyên huấn/PCT và Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - 

Thể thao huyện xây dựng video clip 7-10 phút phản ánh hoạt động của LLVT 

huyện giai đoạn 2019-2024. 

- Tham mưu UBND huyện xây dựng công trình chào mừng Đại hội 

TĐQT LLVT huyện lần thứ IX, giai đoạn 2019 - 2024. 

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện  

- Thẩm định các văn bản tổ chức Đại hội; phát hành giấy mời dự Đại hội. 

- Thẩm định bài phát biểu cho lãnh đạo huyện; phối hợp với Ban CHQS 

huyện kiểm tra công tác bảo đảm trước, trong và sau Đại hội. 

3. Phòng Nội vụ 

Phối hợp với Ban CHQS huyện và các ban, ngành tham mưu cho UBND 

huyện nội dung đợt phát động thi đua chuyên đề và xét chọn các tập thể, cá nhân 

đề nghị UBND huyện khen thưởng. 

4. Phòng Tài chính- Kế hoạch  

Tổng hợp, thẩm định dự trù kinh phí của Ban CHQS huyện; tham mưu 

UBND huyện phân bổ kinh phí tổ chức Đại hội cho Ban CHQS huyện; hướng 

dẫn thanh quyết toán theo quy định.       

5. Công an huyện 

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch triển khai công 

tác đảm bảo an ninh, trật tự trước và trong thời gian tiến hành tổ chức Đại hội. 

6. Các Đồn Biên phòng: Bình Thạnh, Bình Hải, cửa khẩu cảng Dung 

Quất và Hải đội Biên phòng 2: Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức tốt các 

hoạt động tuyên truyền, giao lưu TDTT chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Biên 

phòng toàn dân và chào mừng Đại hội TĐQT LLVT huyện, giai đoạn 2019 – 

2024. 

7. Phòng Văn hóa và Thông tin 
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Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện hướng dẫn các đơn vị, địa phương 

thực hiện các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.  

8. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện 

- Tuyên truyền trực quan băng rôn, cờ khí thế tại khu vực Đại hội và các 

trục đường chính trong huyện. Bảo đảm âm thanh phục vụ Đại hội; phối hợp 

Ban CHQS huyện xây dựng chương trình Văn nghệ chào mừng (30 phút) biểu 

diễn trong Đại hội và xây dựng video clip. 

- Lập kế hoạch tổ chức tuyên truyền, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên 

truyền Đại hội gắn với thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương của 

huyện. Thời gian tháng 5/2023  

9. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện và đặc điểm tình hình địa phương 

xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng trên địa bàn cho phù hợp. 

- Chỉ đạo các thôn, tổ dân phố, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể phối hợp 

tổ chức thực hiện "Ngày hội văn hóa Quân – dân" gắn với " Hội nghị đoàn kết 

quân – dân" tạo không khí vui tươi, phấn khởi, chào mừng Đại hội. 

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại 

hội. Đăng ký, triển khai xây dựng các công trình chào mừng Đại hội. Chỉ đạo 

các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến (nếu có) xây dựng báo cáo và hoàn chỉnh 

hồ sơ đề nghị khen thưởng đúng quy định. 

- Chỉ đạo Ban CHQS xã, thị trấn tham gia theo 03 Cụm thi đua tổ chức 

trưng bày các sản phẩm, mô hình tăng gia sản xuất của địa phương mình. 

Khuyến khích các mô hình mới, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong tăng gia sản 

xuất, các sản phẩm đặc trưng của địa phương mình (do đơn vị cụm trưởng chủ 

trì). (có hướng dẫn cụ thể sau); Để phản ánh những hoạt động của LLVT, những 

thành tựu trong phong trào thi đua Quyết thắng giai đoạn (2019 – 2024); Mỗi xã, 

thị trấn trưng bày 02 bảng ảnh tại Đại hội.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội TĐQT lần thứ IX, giai đoạn (2019- 

2024) của UBND huyện, đề nghị các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                                   

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

- TT Huyện ủy;  

- TT HĐND huyện; 

- Các cơ quan chuyên trách, TMGV Huyện ủy; 

- MTTQ, các tổ chức CTXH huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- BCH Quân sự huyện; 

- Các đơn vị biên phòng trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Lưu VT, NC. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Tưởng Duy 
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